dfcШ
МИНИСТЕРСТВО

ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТОРГОВЛИ

КУЗБАССА

П Р И К А З

от 18.04.2022 № 01-05/87
г. Кемерово

Об утверждении формы проверочного листа
(списка контрольных вопросов),

применяемой при осуществлении регионального
государственного контроля (надзора) в области

розничной продажи
алкогольной и спиртосодержащей продукции

В соответствии с частью 1 статьи 53 Федерального закона от 31.07.2020
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном
контроле в Российской Федерации», пунктом 3 требований к разработке,
содержанию, общественному обсуждению проектов форм проверочных
листов, утверждению, применению, актуализации форм проверочных листов,
а также случаев обязательного применения проверочных листов,
утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от
27.10.2021 № 1844 «Об утверждении требований к разработке, содержанию,
общественному обсуждению проектов форм проверочных листов,
утверждению, применению, актуализации форм проверочных листов, а также
случаев обязательного применения проверочных листов», постановлением
Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 09.12.2021 № 733 «Об
утверждении Положения о региональном государственном контроле
(надзоре) в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей
продукции»

п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить прилагаемую форму проверочного листа (списка

контрольных вопросов), применяемую при осуществлении регионального
государственного контроля (надзора) в области розничной продажи
алкогольной и спиртосодержащей продукции.

2. Главному консультанту-юрисконсульту отдела правовой работы
Ильчук Д.А. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте
«Электронный бюллетень Правительства Кемеровской области - Кузбасса» и на

2

официальном сайте Министерства промышленности и торговли Кузбасса
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр
промышленности

и торговли Кузбасса (
L

Л.В. Старосвет

3

Место для
воспроизведения

QR-кода

УТВЕРЖДЕНА
приказом

Министерства промышленности
и торговли Кузбасса

от 18.04.2022 № 01-05/87

Форма

ПРОВЕРОЧНЫЙ ЛИСТ,
применяемый при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в

области розничной продажи
алкогольной и спиртосодержащей продукции

Место проведения КНМ дата

1. Наименование вида государственного контроля (надзора), включенного в единый
реестр видов государственного контроля (надзора): Региональный государственный
контроль (надзор) в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей
продукции.

2. Наименование контрольного (надзорного) органа и реквизиты нормативного
правового акта об утверждении формы проверочного листа:

3. Вид контрольного (надзорного) мероприятия:

4. Реквизиты решения о проведении контрольного (надзорного) мероприятия : от
 №  .

5. Учетный номер контрольного (надзорного) мероприятия__________________________
6. Объект государственного контроля (надзора), в отношении которого производится

контрольное (надзорное) мероприятие:________________________________________________

7. Наименование юридического лица, ФИО индивидуального предпринимателя, ИНН,
ОГРН, адрес юридического лица/адрес регистрации индвидуального предпринимателя:

8. Регистрационный номер лицензии (в случае лицензионного контроля)

9. Должность, фамилия и инициалы должностного(ых) лица (лиц), проводящего(их)
контрольное (надзорное) мероприятие и заполняющего проверочный лист:

1. ______________________________________

2 .

3 .

4

10. Список вопросов, отражающих содержание обязательных требований (групп обязательных требований), ответы на которые однозначно
свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований:

№ п/п
Содержание обязательного требования к

осуществлению розничной продажи
алкогольной продукции

Ответы
на

вопросы
(да, нет,
неприме

н и мо)

Примечание
(заполняется в
случае, если в

качестве ответа
на вопрос
указано

«неприменимо»)

Реквизиты нормативных
правовых актов, с указанием их
структурных единиц, которыми

установлены обязательные
требования

Норма,
предусматриваю

щая
ответственность
за несоблюдение

обязательного
требования

1.

I

Наличие у лицензиата стационарных
торговых объектов и складских помещений
по каждому месту осуществления
лицензируемой деятельности общей
площадью:

пункт 10 статьи 16 Федерального
закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О
государственном регулировании
производства и оборота этилового
спирта, алкогольной и
спиртосодержащей продукции и об
ограничении потребления (распития)
алкогольной продукции» (далее -
Федеральный закон № 171-ФЗ)

ч. 1 ст. 14.17 КоАП
РФ

1

- в городских населенных пунктах не менее
50 кв.м

абзац 1 пункта 10 статьи 16
Федерального закона № 171-ФЗ

- в сельских населенных пунктах не менее 25
кв.м

абзац 2 пункта 10 статьи 16
Федерального закона № 171-ФЗ .. .................

2. Наличие у лицензиатов, организаций и
индивидуат) ь н ы х предприни мател е й
объектов общественного питания,
расположенных в многоквартирных домах в
пристроенных, встроенных, встроенно-
пристроенных помещениях к
многоквартирным домам, имеющих зал
обслуживания посетителей общей
площадью:

пункт 4.1 статьи 16 Федерального
закона № 171 -ФЗ

ч. 1 ст. 14.17 КоАП
РФ,
ч 3 ст. 14.16 КоАП
РФ

- в городских населенных пунктах не менее
50 кв м

пп 1 ст. 3-2 Закона Кемеровской
области от 20.11.2021 № 156-03 «О
некоторых вопросах в сфере
государственного регулирования .

5

№ п/п
Содержание обязательного требования к

осуществлению розничной продажи
алкогольной продукции

Ответы
на

вопросы
(да, нет,
неприме

нимо)

Примечание
(заполняется в
случае, если в

качестве ответа
на вопрос
указано

«неприменимо»)

Реквизиты нормативных
правовых актов, с указанием их
структурных единиц, которыми

установлены обязательные
требования

Норма,
предусматриваю

щая
ответственность
за несоблюдение
обязательного

требования
розничной продажи алкогольной
продукции и о признании
утратившими силу некоторых
законодательных актов (положений
законодательных актов) Кемеровской
области (далее Закон Кемеровской
области № 156-03)

- в сельских населенных пунктах не менее 20
кв м

пп 2 ст. 3-2 Закона Кемеровской
области № 156-03

J . Принадлежат ли лицензиату на законном
основании стационарные торговые объекты
и складские помещения (собственность,
хозяйственное ведение, оперативное
управление или аренда, срок которой
определен договором и составляет один год
и более)

абзацы 1,2 пункта 10 статьи 16,
пункт 3.2 статьи 19 Федерального
закона № 171-ФЗ

ч. 1 ст, 14.17 КоАП
РФ

4.

5.'

Наличие у юридических лиц,
индивидуальных предпринимателей,
осуществляющих розничную продажу
алкогольной продукции с содержанием
этилового спирта не более 16,5 процента
объема готовой продукции, в собственности,
хозяйственном ведении, оперативном
управлении или в аренде объекта (торгового
или объекта общественного питания)

1

|

абзац 9 пункта 10 статьи 16
Федерального закона № 171-ФЗ

ч 3 ст. 14.16 КоАП
РФ

Юридический адрес организации, указанный
в лицензии, соответствует сведениям,
содержащимся в Едином государственном
реестре юридических лиц.

подпункт 1 пункта 1 статьи 19
Федерального закона № 171-ФЗ

ч. 1 ст. 14.17 KoAII
РФ и
приостановление
действия лицензии

6

№ п/п
Содержание обязательного требования к

осуществлению розничной продажи
алкогольной продукции

Ответы
на

вопросы
(да, нет,
неприме

нимо)

Примечание
(заполняется в
случае, если в

качестве ответа
на вопрос
указано

«неприменимо»)

Реквизиты нормативных
правовых актов, с указанием их
структурных единиц, которыми

установлены обязательные
требования

Норма,
предусматриваю

щая
ответственность
за несоблюдение

обязательного
требования

(абзац 3 пункта 1
ст. 20
Федерального
закона № 171-ФЗ)

6. Осуществление розничной продажи
алкогольной продукции и розничной
продажи алкогольной продукции при
оказании услуг общественного питания с
применением контрольно-кассовой техники
в соответствии с законодательством
Российской Федерации о применении
контрольно-кассовой техники.

абзац 12 пункта 10 статьи 16
Федерального закона № 171-ФЗ,
статья 1.2, 2 Федерального закона от
22.05.2003 № 54-ФЗ «О применении
контрольно-кассовой техники при
осуществлении наличных денежных
расчетов и (или) с использованием
электронные средств платежа»

ч.Зст. 14.16 КоАП
РФ

7. Наличие на каждом объекте оборудования
для учета объема оборота алкогольной
продукции, оснащенного техническими
средствами фиксации и передачи (для
лицензиатов) информации об объеме
оборота алкогольной продукции в ЕГАИС.

пункт 2 статьи 8 Федерального
закона № 171-ФЗ

ст. 14.19 КоАП РФ

8. Фиксация (для лицензиатов) розничных
продаж алкогольной продукции
осуществляется в НГАИС посредством
использования программно-аппаратных
средств (в каждом объекте)

абзац 16 пункта 2 ста гьи 8
Федерального закона 171-ФЗ

ст. 14.19 КоАП
РФ; аннулирование
лицензии
(подпункт 13
пункта 3.1 статьи
20 Федерального
закона № 171-ФЗ)

У. I !окумателю выдается документ (чек) с
наличием на нем штрихового кода,
содержащего сведения о факте фиксации в
EI ЛИС' информации о розничной продаже

подпункт 13 пункта 2 статьи 16
Федерального закона № 171-ФЗ

ч.З ст. 14.16 КоАП
РФ, аннулирование
лицензии
(подпункт 3 пункта

7

№ п/п
Содержание обязательного требования к

осуществлению розничной продажи
алкогольной продукции

Ответы
на

вопросы
(да, нет,
неприме

нимо)

Примечание
(заполняется в
случае, если в

качестве ответа
на вопрос
указано

«неприменимо»)

Реквизиты нормативных
правовых актов, с указанием их
структурных единиц, которыми

установлены обязательные
требования

Норма,
предусматриваю

щая
ответственность
за несоблюдение

обязательного
требования

алкогольной продукции (для лицензиатов) 3.2 статьи 20
Федерального
закона № 171-ФЗ)

10. Отсутствие неуплаченного в установленный
срок административною штрафа,
назначенного за правонарушение,
предусмотренное КоАП РФ, совершенное в
области производства и оборота этилового
спирта, алкогольной и спиртосодержащей
продукции (для лицензиатов).

абзац 11 пункта 1 статьи 20
Федерального закона № 171-ФЗ

приостановление
действия лицензии
(абзац 11 пункта 1
статьи 20
Федерального
закона № 171-ФЗ)

11. Наличие на каждом объекте документов,
сопровождающих розничную продажу
алкогольной продукции, подтверждающих
легальность ее производства и оборота:

пункт 1 статьи 10.2 Федерального
закона № 171-ФЗ

ч.2 ст. 14.16 КоАП
РФ,
приостановление
действия лицензии
(абзац 6 пункта 1
статьи 20
Федерального
закона № 171-ФЗ)

- товарно-транспортная накладная подпункт 1 пункта 1 статьи 10.2
Федерального закона № 171 -ФЗ,
постановление Госкомстата РФ от
28.11.1997 № 78 «Об утверждении
унифицированных форм первичной
учетной документации по учету
работы строительных машин и
механизмов, работ в автомобильном
транспорте»

ч.2 ст. 14.16 КоАП
РФ,
приостановление
действия лицензии
(абзац 6 пункта 1
статьи 20
Федерального
закона № 171-ФЗ)

12. Соблюдение запрета на розничную продажу пункт 5 статьи 11 Федерального ч.2 ст. 14.6 КоАП

8

№ п/п
Содержание обязательного требования к

осуществлению розничной продажи
алкогольной продукции

Ответы
на

вопросы
(да, нет,
неприме

нимо)

Примечание
(заполняется в
случае, если в

качестве ответа
на вопрос
указано

«неприменимо»)

Реквизиты нормативных
правовых актов, с указанием их
структурных единиц, которыми

установлены обязательные
требования

Норма,
предусматриваю

щая
ответственность
за несоблюдение

обязательного
требования

алкогольной продукции по ценам ниже
минимально установленных:

закона № 171 -ФЗ РФ, аннулирование
лицензии
(подпункт 2 пункта
3.2 статьи 20
Федерального
закона № 171 -ФЗ)

- водка, ликероводочная и другая
алкогольная продукция крепостью свыше 28
процентов

приказ Минфина России от
07.10.2020 № 235н «Об установлении
цен. не ниже которых
осуществляются закупка ( за
исключением импорта), поставки (за
исключением экспорта) и розничная
продажа алкогольной продукции
крепостью свыше 28 процентов

4.2 ст. 14.6 КоАП
РФ, аннулирование
лицензии
(подпункт 2 пункта
3.2 статьи 20
Федерального
закона № 171-ФЗ)

- коньяк приказ № 235н 4.2 ст. 14.6 КоАП
РФ, аннулирование
лицензии
(подпункт 2 пункта
3.2 статьи 20
Федерального
закона № 171-ФЗ)

- бренди и другая алкогольная продукция,
произведенная из винного, виноградного,
плодового, коньячного, кальвадосного,
вискового дистиллятов, за исключением
коньяка

приказ № 235н 4.2 ст.14.6 КоАП
РФ, аннулирование
лицензии
(подпункт 2 пункта
3.2 статьи 20
Федерального
закона № 171-ФЗ)

- игристое вино (шампанское) приказ Минфина России от ч.2 ст.14.6 КоАП

9

№ п/п
Содержание обязательного требования к

осуществлению розничной продажи
алкогольной продукции

Ответы
на

вопросы
(да, нет,
неприме

нимо)

Примечание
(заполняется в
случае, если в

качестве ответа
на вопрос
указано

«неприменимо»)

Реквизиты нормативных
правовых актов, с указанием их
структурных единиц, которыми

установлены обязательные
требования

Норма,
предусматриваю

щая
ответственность
за несоблюдение

обязательного
требования

07.10.2020 № 232н «Об установлении
цены, не ниже которой
осуществляются закупка (за
исключением импорта), поставки (за
исключением экспорта) и розничная
продажа игристого вина
(шампанского)»

РФ, аннулирование
лицензии
(подпункт 2 пункта
3.2 статьи 20
Федерального
закона № 171 -ФЗ)

13. Наличие на алкогольной продукции,
производимой на территории Российской
Федерации или ввозимой в Российскую
Федерацию, федеральной специальной
марки (за исключением пива, пивных
напитков, сидра, пуаре и медовухи)

пункт 1 статьи 12 Федерального
закона № 171-ФЗ

ч.4 ст. 15.12 КоАП
РФ,аннулирование
лицензии
(подпункт 3 пункта
3.1 статьи 20
Федерального
закона № 171 -ФЗ)

14. Соблюдение требования о
месторасположении объектов в
организациях, в которых не допускается
розничная продажа алкогольной продукции
и на прилегающих к ним территориях,
месторасположение относительно мест
массового скопления граждан и мест
нахождения источников повышенной
опасности и прилегающих к ним
территориям

пункт 2 статьи 16 Федерального
закона № 171-ФЗ

ч.З ст. 14.16 КоАП
РФ, аннулирование
лицензии
(подпункт 3 пункта
3.2 статьи 20
Федерального
закона № 171-ФЗ)

15. Соблюдение запрета на реализацию
алкогольной продукции
несо вер ше н н о летним

подпункт 11 пункта 2 ст. 16
Федерального закона № 171-ФЗ

ч. 2.1 ст.14.16
КоАП РФ,
аннулирование
лицензии
(подпункт 3 пункта

10

№ п/п
Содержание обязательного требования к

осуществлению розничной продажи
алкогольной продукции

Ответы
на

вопросы
(да, нет,
неприме

нимо)

Примечание
(заполняется в
случае, если в

качестве ответа
на вопрос
указано

«неприменимо»)

Реквизиты нормативных
правовых актов, с указанием их
структурных единиц, которыми

установлены обязательные
требования

Норма,
предусматриваю

щая
ответственность
за несоблюдение

обязательного
требования

3.2 статьи 20
Федерального
закона № 171-ФЗ)

16. Соблюдение запрета на реализацию
алкогольной продукции дистанционным
способом

подпункт 14 пункта 2 статьи 16
Федерального закона № 171 -ФЗ

4.1 ст. 14.17 КоАП
РФ, аннулирование
лицензии
(подпункт 3 пункта
3.2 статьи 20
Федерального
закона № 171-ФЗ)

17. Соблюдение запрета на реализацию
алкогольной продукции в полимерной
потребительской таре (потребительской таре
либо упаковке, полностью изготовленных из
полиэтилена, полистирола,
полиэтилентерефталата или иного
полимерного материала) объемом более 1500
миллилитров

подпункт 15 пункта 2 ст. 16
Федерального закона № 171 -ФЗ

ч.З ст.14.16 КоАП
РФ, аннулирование
лицензии
(подпункт 3 пункта
3.2 статьи 20
Федерального
закона № 171-ФЗ)

18. Соблюдение запрета на розничную продажу
алкогольной продукции с 23-00 до 08-00
часов по местному времени

пункт 9 статьи 16 Федерального
закона № 171-ФЗ

ч.З ст.14.16 КоАП
РФ, аннулирование
лицензии
(подпункт 3 пункта
3.2 статьи 20
Федерального
закона № 171-ФЗ)

19. Соблюдение запрета на розничную продажу
алкогольной продукции (за исключением
розничной продажи алкогольной продукции
при оказании услуг общественного питания)

абзац 2 п 9 статьи 16 Федерального
закона № 171 -ФЗ, п. 3 статьи 3-1
Закона Кемеровской области № 156
0 3

ч.З ст. 14,16 КоАП
РФ

11

№ п/п
Содержание обязательного требования к

осуществлению розничной продажи
алкогольной продукции

Ответы
на

вопросы
(да, нет,
неприме

нимо)

Примечание
(заполняется в
случае, если в

качестве ответа
на вопрос
указано

«неприменимо»)

Реквизиты нормативных
правовых актов, с указанием их
структурных единиц, которыми

установлены обязательные
требования

Норма,
предусматриваю

щая
ответственность
за несоблюдение

обязательного
требования

в День Победы (9 мая), Международный
день защиты детей (1 июня), День России (12
июня), День молодежи (27 июня), День
знаний (1 сентября, а в случае если 1
сентября приходится на воскресенье - в
следующий за 1 сентября рабочий день).
Всероссийский день трезвости (11 сентября),
в дни проведения в общеобразовательных
организациях торжественных мероприятий,
посвященных окончанию учебною года
("Последний звонок") и вручению аттестатов
("Выпускные вечера");

20. Осуществление вскрытия потребительской
тары (бутылки) продавцом (при оказании
услуг общественного питания)

абзац 3 пункт# 4 статьи 16
Федерального закона № 171 -ФЗ

ч. 3 ст. 14.16 КоАП
РФ

21. Предоставляется ли декларация по форме
7 об объеме розничной продажи алкогольной
1 исключением пива и пивных напитков,
дра, пуаре и медовухи) и спиртосодержащей
юдукции (срок предоставления -
секвартально до 20 числа месяца, следующего
отчетным кварталом) (для лицензиатов,
уществляющих розничную продажу
когольной продукции при оказании услуг
ицественного питания)

пункт 1 статьи 14 Федерального
Закона
№ 171-ФЗ

ст. 15.13 КоАП РФ

12

№ п/п
Содержание обязательного требования к

осуществлению розничной продажи
алкогольной продукции

Ответы
на

вопросы
(да, нет,
неприме

нимо)

Примечание
(заполняется в
случае, если в

качестве ответа
на вопрос
указано

«неприменимо»)

Реквизиты нормативных
правовых актов, с указанием их
структурных единиц, которыми

установлены обязательные
требования

Норма,
предусматриваю

щая
ответственность
за несоблюдение

обязательного
требования

22. Предоставляется ли декларация по форме
№8 об объеме розничной продажи пива и
пивных напитков, сидра, пуаре и медовухи
(срок предоставления - ежеквартально до 20
числа месяца, следующего за отчетным
кварталом)

пункт 1 статьи 14 Федерального
Закона
№ 171-ФЗ

ст. 15.13 КоАП РФ

 __________________________________________________________________________  20__г.
(инициалы, фамилия, должность (подпись) (дата)
проверяемого лица)

 ______________________________________________________    20__г.
(инициалы, фамилия, должность должностного лица, проводящего (подпись) (дата)
плановую проверку и заполняющего проверочный лист)

20 г.
(инициалы, фамилия, должность должностного лица, проводящего
плановую проверку и заполняющего проверочный лист

(подпись) (дата)